
  
 

 
ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

пятого  созыва 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.04.2011г. № 33 
 
 

Об утверждении  изменений и  дополнений  
в Устав Качканарского городского округа 

 
 В целях приведения Устава Качканарского городского округа в 
соответствие с Федеральными законами: от 27 июля 2010 года № 191-ФЗ «О 
внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О теплоснабжении»; 
от 27 июля 2010 года № 237-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; от 4 июня 2010 года № 117-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан  Российской Федерации» в связи с 
изменением срока полномочий избирательных комиссий», от 8 мая 2010 года 
№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», от 20 марта 2011 года N 
38-ФЗ «О внесении изменений в статьи 35 и 38 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
в связи с применением пропорциональной избирательной системы на 
выборах депутатов представительных органов муниципальных районов и 
городских округов», от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  и в 
соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 28 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», Уставом Свердловской области, подпунктом 1 пункта 
3 статьи 17 Устава Качканарского городского округа, Дума Качканарского 
городского округа  
 
РЕШИЛА: 
  

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Качканарского 
городского округа (прилагается). 



  
 

2. Зарегистрировать вышеуказанные изменения и дополнения в Устав 
Качканарского городского округа в порядке, установленном 
законодательством. 

3. Официально опубликовать настоящее решение в газете 
«Качканарское время» после государственной регистрации изменений и 
дополнений в Устав Качканарского городского округа. 

4. Решение Думы Качканарского городского округа от 29.12.2010 г. № 
132 «Об утверждении  изменений и  дополнений в Устав Качканарского 
городского округа» признать утратившим силу. 
 
 
 
Председатель Думы городского округа                 Глава городского округа                                      
 
 
__________ Г.В. Русских                                         ___________ С.М. Набоких             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Думы Качканарского  
городского округа 
от 28.04.2011 г. № 33 
 «Об утверждении изменений и 
дополнений в Устав  

Качканарского городского округа» 
 
 

Изменения и дополнения 
 в Устав Качканарского городского округа 

 
 

1. в подпункте 6 пункта 1 статьи 6  после слов «городского округа» 
дополнить словами «, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест)»; 

2. исключить подпункт 3 пункта 1 статьи 6.1.; 
3. в подпункте 3 пункта 1 статьи 8 слова «депутата,» - исключить; 
4. в статью 11 внести следующие изменения: 
1) в наименовании статьи слова «депутата, » - исключить; 
2) по тексту статьи слова «депутата,» - исключить; 
5. В статье 12 слова «депутата,», «депутат,», «, депутата Думы 

Качканарского городского округа»  - исключить; 
6. пункт 4 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«4. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный 

характер.» 
7. в пункте 6 статьи 21 слова «Финансирование расходов на содержание» 

заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»; 
8. в пункте 11 статьи 22 слова «со сметой доходов и расходов» заменить 

словами «с бюджетной сметой»; 
9. в подпункте 6 пункта 2 статью 23 слова «и муниципальных 

учреждений, а также» заменить словами «, а также»; 
10. абзац первый пункта 2 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«2. Выборы депутатов Думы городского округа осуществляются на 

основе избрания десяти депутатов по мажоритарной системе относительного 
большинства по одномандатным округам и десяти депутатов по единому 
избирательному округу, включающему в себя территорию городского округа 
в целом, пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в 
депутаты, выдвинутые избирательными объединениями».  

11. в статью 26 внести следующие изменения: 
1) в пункте 1 подпункт 8 – исключить;  
2) в первом абзаце пункта 2 слова «, за исключением отзыва депутата 

избирателями,» - исключить; 
3) пункт 3 – исключить; 
12. в статью 28 внести следующие изменения: 
1) первое предложение пункта 2 изложить в следующей редакции: 



  
 

«Глава городского округа избирается сроком на четыре года на 
муниципальных выборах по избирательной системе относительного 
большинства на основе всеобщего равного и прямого избирательного права 
при тайном голосовании по единому избирательному округу, образуемому на 
территории городского округа в порядке, установленном федеральным 
законодательством и законами Свердловской области.»; 

2) в подпункте 7 пункта 6 слова «сметой доходов и расходов» заменить 
словами «бюджетной сметой»; 

3) подпункт 23 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«23) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий и муниципальных учреждений»; 
4) в подпункте 32 пункта 6  слова «, муниципальных предприятий и 

муниципальных учреждений» - исключить;  
5) подпункт 42 пункта 6 - исключить. 
13. В пункте 6 статьи 30 слова «со сметой доходов и расходов» заменить 

словами «с бюджетной сметой». 
14. В пункт 1 статьи 31 внести следующие изменения: 
1) добавить подпункт 6.2. следующего содержания: 
6.2) организация теплоснабжения в соответствии с Федеральным 

законом «О теплоснабжении»; 
2) в подпункте 9 после слов «городского округа» дополнить словами 

«включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест),»; 

3) подпункты 32, 33 изложить в следующей редакции: 
«32) составление перечня потребностей для муниципальных нужд;» 
33) осуществление функций и полномочий учредителя в отношении 

подведомственных муниципальных учреждений;»  
4) подпункт 34 изложить в следующей редакции: 
«34) подготовка проектов правовых актов в пределах полномочий главы 

городского округа и администрации городского округа;»; 
5) второй подпункт 45 - признать утратившим силу; 
6) добавить подпункты 49, 50 следующего содержания: 
«49) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 
подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса»; 

 «50) осуществление полномочий органов местного самоуправления в 
области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального 
комплекса предусмотренные частью 2 статьи 5 Федерального закона «Об 
основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса». 

15. В пункте 8 статьи 32 слова «со сметой доходов и расходов» заменить 
словами «с бюджетной сметой». 

16. в статью 33 внести следующие изменения: 
1) в подпункте 3 пункта 8 слова «депутата,» - исключить; 
2) в пункте 9 слова «четыре года» заменить словами «пять лет»; 



  
 

3) в пункте 11 слова  «со сметой доходов и расходов» заменить словами 
«с бюджетной сметой». 

17. в пункт 4 статьи 34 внести следующие изменения: 
1) в подпункте 4 слова «главы городского округа» - исключить; 
2) добавить подпункт 10 следующего содержания: 
«10) Осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных предприятий»; 
3) в пункте 6 слова «со сметой доходов и расходов» заменить словами «с 

бюджетной сметой». 
18. в статью 35 внести следующие изменения и дополнения: 
1) подпункты 7.1, 9 пункта 4 - исключить;  
2) в пункт 4 добавить подпункт 12 следующего содержания: 
«12) осуществление функций и полномочий учредителя в отношении 

подведомственных муниципальных учреждений»; 
3) в пункте 6 слова «со сметой доходов и расходов» заменить словами «с 

бюджетной сметой». 
19. в статью 36 внести следующие изменения и дополнения: 
1) подпункт 15 пункта 4 - исключить; 
2) добавить подпункт 18 следующего содержания: 
«18) осуществление функций и полномочий учредителя в отношении 

подведомственных  муниципальных учреждений»; 
3) в пункте 6 слова «со сметой доходов и расходов» заменить словами «с 

бюджетной сметой». 
20. статью 42 - исключить. 
21. последний абзац статьи 45 - изложить в следующей редакции: 
«Дополнительные гарантии, предусмотренные подпунктами 1 и 5 

настоящего пункта, предоставляются муниципальному служащему, 
имеющему непрерывный трудовой стаж муниципальной службы в органах 
местного самоуправления городского округа не менее чем 4 (четыре) года.». 

22. В статью 54 внести следующие изменения: 
1) в пункте 2 после слов «в Думу городского округа» добавить слова 

«Комитетом по управлению муниципальным имуществом,»; 
2) пункты 6, 7, 8 - изложить в следующей редакции: 
«6. Муниципальное образование вправе создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, необходимые для осуществления полномочий по 
решению вопросов местного значения, а также осуществлять их 
реорганизацию и ликвидацию. Функции и полномочия учредителя в 
отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют 
уполномоченные органы местного самоуправления, определенные 
настоящим Уставом. 

7. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и 
полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности 
муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, 
назначают на должность и освобождают от должности руководителей 
данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты о деятельности 



  
 
муниципальных учреждений и предприятий на плановых совещаниях не 
реже одного раза в полугодие. 

8. Муниципальное образование вправе участвовать в создании 
хозяйственных обществ, приобретать доли, акции в хозяйственных 
обществах, в том числе межмуниципальных, необходимых для 
осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.». 

 
23. В статью 55 внести следующие изменения: 
1) пункт 1 – изложить в следующей редакции: 
«1. Городской округ имеет собственный бюджет (местный бюджет). 
Местный бюджет предназначен для исполнения расходных обязательств 

городского округа. Решениями Думы городского округа может быть 
предусмотрено создание муниципального дорожного фонда, а также порядок 
его формирования и использования»; 

2) третий абзац пункта 5 добавить фразой следующего содержания: 
«, доходы, получаемые местным бюджетом в виде безвозмездных 

поступлений, за исключением субвенций»; 
3) Пятый абзац пункта 6 статьи 55 - изложить в следующей редакции: 
«Неналоговые доходы местного бюджета учитываются и формируются в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решениями 
Думы городского округа.» 

4) в четвертом абзаце пункта 7 слова «бюджетными» заменить словами 
«казёнными»; 

5) в пункте 8 слово «соответствующего» исключить, слово «покрытия» 
заменить словом «финансирования»; 

6) в пункте 9 слова «регионального фонда компенсаций» заменить 
словами «бюджета Свердловской области». 

 
24. пункты 3, 4, 5, 11, подпункты 2 пунктов 18, 19 вступают в силу после 

истечения срока полномочий Думы Качканарского городского округа, 
принявшей указанное решение.  

 
  


